

A tutti i partecipanti

Oggetto: Risposte ai quesiti relativi al Bando di gara n. 7671318 – PROCEDURA APERTA PER L’AFFIDAMENTO DEL SERVIZIO DI PULIZIA, SANIFICAZIONE, DERATTIZZAZIONE, DISINFESTAZIONE E DISINFEZIONE DA REALIZZARSI IN TUTTE LE SEDI DELLA LATINA FORMAZIONE E LAVORO S.R.L. - CIG: 8189093D50

In merito ai quesiti pervenuti dal **29/04/2020** al **06/05/2020** relativamente alla gara in oggetto, si forniscono i seguenti chiarimenti in merito.

29 aprile 2020

1) Domanda

In relazione alla procedura di gara in oggetto con la presente siamo a richiedere i seguenti chiarimenti/informazioni:

- 1) L’art. 4 Programma del servizio del Capitolato d’Appalto, fa presente, per le sedi di Aprilia, Fondi e Terracina, nel mese di agosto verrà erogati il servizio di pulizia con n. 4 interventi per complessivamente 36 ore. Si chiede di specificare se le 36 ore sono da intendersi per ciascuna delle sedi, quindi per un totale di $36 \times 3 = 108$, oppure se invece le 36 ore si riferiscono complessivamente a tutte e tre le sedi e quindi in ciascuna delle tre sedi nel mese di agosto saranno effettuate 12.
- 2) In riferimento alla sede di Latina, si chiede di confermare se nel mese di agosto sarà previsto un totale di 60 ore, ovvero 4 ore al giorno per un totale di n. 15 giorni lavorativi.

Risposta

- 1) Si rimanda alla risposta al quesito n. 2 del 27 aprile 2020;
- 2) Nel mese di agosto verrà erogato, per la sede di Latina, un servizio essenziale di pulizia nelle giornate lavorative (per massimo di 15 giornate complessive), esclusa la settimana in cui cade il 15 agosto, con un impegno di 4 ore giornaliere.

30 aprile 2020

1) Domanda

Si chiede di chiarire se è possibile la partecipazione in RTI non avendo trovato alcun riferimento all'interno nel bando/disciplinare.

In caso affermativo, si chiede di specificare come il requisito di idoneità relativa al possesso della fascia di classificazione "e" debba essere soddisfatto, ovvero se tale capacità possa essere posseduta soltanto dalla Capogruppo o se invece tutte le aziende raggruppate ne debbano essere in possesso ed avere fasce di iscrizione tali che la somma dei singoli importi di classificazione risulti pari o superiore all'importo della fascia richiesta in disciplinare (fascia "e").

Esempio:

RTI composto da azienda A e azienda B.

L'azienda A è in possesso di fascia di classificazione F, l'azienda B non ha alcuna fascia di classificazione.

Si richiede se è consentita la partecipazione di questo raggruppamento.

Risposta

La possibilità di partecipare in RTI è ammessa come da vigente normativa in tema di contratti pubblici in relazione alle procedure di gara per l'affidamento di servizi cui partecipino raggruppamenti temporanei di imprese.

Il d.lgs. n. 50/2016 si limita ad imporre che la mandataria possieda i requisiti ed esegua le prestazioni in misura maggioritaria. Ne discende che il servizio oggetto di gara può essere svolto da esecutori privi del requisito purché esso sia posseduto cumulativamente dal raggruppamento temporaneo di cui esse fanno parte.

In caso di iscrizione a fasce diverse dalla "E" è ammessa la partecipazione di operatori economici iscritti a fasce che comportano il possesso di un fatturato superiore a quello previsto per la suddetta fascia "E", ciò in quanto il possesso di tale requisito è posto a garanzia di adeguati standard qualitativi.

04 maggio 2020

1) Domanda

In caso di sopralluogo effettuato per il tramite di un delegato l'attesto di sopralluogo dovrà essere intestato e sottoscritto esclusivamente dal delegato o se invece detto documento debba essere firmato sia dal legale rappresentante che dal soggetto delegato che materialmente ha effettuato il sopralluogo.

Risposta

L'attestato di sopralluogo in questo caso potrà anche essere intestato e sottoscritto dal delegato ma sarà presentato alla Stazione Appaltante corredato della delega effettuata dal legale rappresentante nei confronti del delegato e dal documento di identità di entrambi i soggetti. Sopralluoghi effettuati da un delegato sprovvisto di delega non saranno considerati validi.

In caso di delega, al fine di garantire la completezza della documentazione, questa dovrà essere necessariamente allegata all'attestato e, unitamente ai documenti di identità di entrambi i soggetti, dovrà essere inserita nella busta amministrativa.

06 maggio 2020

1) Domanda

In relazione ai requisiti di capacità tecnica professionale di cui al punto 1) del disciplinare di gara "Esecuzione negli ultimi tre anni di almeno 3 servizi analoghi" si chiede conferma che per "servizi analoghi" si intendano servizi di pulizia.

Risposta

In chiave di *favor participationis*, un servizio può considerarsi analogo a quello posto a gara se rientra nel medesimo settore imprenditoriale o professionale cui afferisce l'appalto.

Pertanto i servizi di pulizia da voi indicati rientrano sicuramente in quelli analoghi.